ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN VŨ QUANG

Số:  93/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũ Quang, ngày 26  tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO

Giải tỏa các biển hiệu, biển quảng cáo và các công trình vật kiến trúc, phát quang cây

cối che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Vũ

Quang, huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/2/2022 của Chính Phủ về việc

ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận chuẩn đô thị văn minh;

Căn cứ Công văn số 362/VPQLĐBII.3-ĐHCM ngày 18/7/2024 của Văn phòng

quản lý đường bộ II.3 về giải tỏa các loại biển hiệu, biển quảng cáo; phát quang cây

che khuất tầm nhìn trên tuyến HCM đi qua địa bàn huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Công văn số 1333/UBND ngày 24/7/2024 của UBND huyện Vũ Quang

về việc giải tỏa các loại biển hiệu, biển quảng cáo và phát quang cây che khuất tầm

nhìn trên tuyền đường HCM đoạn qua huyện Vũ Quang.

Để tăng cường công tác xử lý dứt điểm tình trạng các tổ chức, cá nhân kinh

doanh hai bên các tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Vũ Quang đặt biển

hiệu, biển quảng cáo trên phạm vi lề đường, rảnh thoát nước, đất của đường bộ; trồng

cây hai bên tuyến đường làm che khuất tầm nhìn, gây khó khăn cho người điều khiển

phương tiện khi tham gia giao thông và gây mất cảnh quan đô thị. UBND thị trấn Vũ

Quang yêu cầu:

1. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh hai bên các tuyến đường giao thông

trên địa bàn thị trấn Vũ Quang:

- Di dời, tháo dở các loại biển hiệu, biển quảng cáo trên phạm vi lề đường, rảnh

thoát nước, đất của đường bộ; trồng cây hai bên tuyến đường làm che khuất tầm nhìn,

gây khó khăn cho người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông và gây mất

cảnh quan đô thị.

- Thời gian thực hiện di dời, tháo dở: Trong thời hạn 02 ngày bắt đầu từ ngày

27-28/7/2024.

- Hết thời gian nói trên các tổ chức, cá nhân kinh doanh hai bên các tuyến

đường giao thông trên địa bàn thị trấn Vũ Quang không thực hiện tháo dở thì UBND

thị trấn Vũ Quang sẽ tiến hành tháo dở theo quy định.

2. Các nghành, TDP:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm túc

các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

trong đó tuyệt đối không sử dụng trái phép đất dành cho đường bộ để xây dựng công

trình, trồng cây che khuất tầm nhìn và dựng biển quảng cáo, tập kết bán vật liệu …

- Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn và tham mưu xử lý kịp thời các hành vi vi

phạm hành lang an toàn đường bộ. Quản lý việc sử dụng đất trong và ngoài hành lang

an toàn đường bộ; Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ và các lực lượng có liên

quan để thực hiện nhiệm vụ.

- Lập danh sách, thông báo đến tận các tổ chức, cá nhân kinh doanh hai bên các

tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Vũ Quang. Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở

thực hiện các nội dung theo thông báo.

- Công an thị trấn phối hợp với các nghành, TDP để bố trí lực lượng, chuẩn bị

các trang thiết bị cần thiết, tổ chức ra quân tháo dở các biển hiệu, biển quảng cáo trái

phép lấn chiếm hành lang, phát quang cây cối che khuất tầm nhìn; kiên quyết xử lý

các đối tượng chống đối trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Công chức Văn hóa thông tin đăng nội dung lên công thông tin thị trấn Vũ

Quang và phát trên hệ thông truyền thanh.

Trên đây là thông báo giải tỏa các biển hiệu, biển quảng cáo và các công trình

vật kiến trúc, phát quang cây cối che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường giao thông

trên địa bàn thị trấn Vũ Quang. Yêu cầu các nghành, TDP và các tổ chức, hộ kinh

doanh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMT TQ thị trấn;

- Trưởng các nghành, đoàn thể cấp thị;

- Bí thư, tổ trưởng các TDP;

- Các tổ chức, hộ kinh doanh;

- Lưu VP UBND.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Trung

		Ubthitran.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T08:07:57+0700

		Ubthitran.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T08:10:08+0700